
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ
422700, Биектау тимер юл станциясе 

поселогы Кооператив урамы, 5 
тел. 2-30-60, факс 2-30-86

КАРАР
от Я  $  О У. £х> -/ А

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ГЛАВА ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
422700, пос.ж/д ст.Высокая Гора 

ул.Кооперативная, 5 
тел. 2-30-60, факс 2-30-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Об утверждении Перечня должностей 
муниципальной службы 
Республики Татарстан 
в Высокогорском муниципальном 
районе Республики Татарстан, 
замещение которых связано 
с коррупционными рисками

В соответствии с Федеральными законам от 25 декабря 2008г. №273-Ф3 
«О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012г. №230-Ф3 «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», от 3 декабря 2012г. №231-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи принятием 
Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Указами Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2010 года №925 «О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», 
от 2 апреля 2013 г. №309 «О мерах по реализации отдельных положений 
Федерального закона «О противодействии коррупции», от 2 апреля 2013 №310 
«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Законом Республики Татарстан от 29 
марта 2013 года №24-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием 
Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указами 
Президента Республики Татарстан от 30 декабря 2009 года № УП-701 «Об 
утверждении перечня должностей государственной гражданской службы 
Республики Татарстан, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых государственные гражданские служащие Республики Татарстан 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги



(супруга) и несовершеннолетних детей», от 30 декабря 2009 года №УП-702 «О 
предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы республики Татарстан, и
государственными гражданскими служащими Республики Татарстан сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 22 
апреля 2013г. №УП-329 «Об утверждении перечня должностей
государственной гражданской службы Республики Татарстан, при замещении 
которых государственные гражданские служащие Республики Татарстан 
обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» и от 22 апреля 2013 г. №УП- 
330 «О представлении гражданами, претендующими на замещение
государственных должностей Республики Татарстан, и лицами, замещающими 
государственные должности Республики Татарстан, сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень должностей муниципальной службы 
Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан, замещение которых связано с коррупционными рисками, 
исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает:

осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными 
полномочиями функций представителя власти либо организационно
распорядительных или административно-хозяйственных функций;

предоставление государственных услуг гражданам и организациям; 
осуществление контрольных и надзорных мероприятий; 
подготовку и принятие решений о распределении бюджетных 

ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также распределение 
ограниченного ресурса;

управление государственным имуществом;
осуществление государственных закупок либо выдачу лицензий и 

разрешений;
хранение и распределение материально-технических ресурсов.
1.2. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, 

включенную в вышеуказанный Перечень, в течение д̂ вух лет после увольнения 
с муниципальной службы:

- имеет право замещать должности в коммерческих и некоммерческих 
организациях, если отдельные функции государственного управления данными 
организациями входили в должностные (служебные) обязанности 
муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов;

- обязан при заключении трудовых договоров сообщать представителю 
нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей службы;



- несоблюдение гражданином, замещавшим должность муниципальной 
службы, включенную в Перечень, после увольнения с муниципальной службы 
требования, предусмотренного частью 2 статьи 12 Федерального закона «О 
противодействии коррупции», влечет прекращение трудового договора, 
заключенного с указанным гражданином.

2. Главному специалисту общего отдела Совета Высокогорского 
муниципального района Сахабутдиновой А.М.:

организовать ведение Перечня должностей муниципальной службы 
Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее -  
Перечень);

довести до муниципальных служащих, включенных в Перечень, порядок 
представления сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера;

разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан и довести до 
сведения муниципальных служащих, включенных в Перечень, под роспись.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата Совета Высокогорского муниципального района 
Усманову М.И.

муниципального ра Р.Г.Калимуллин



Приложение 
к постановлению 

Главы Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан

от ■ &Р сД£УЗ г. №  ̂ ____

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН В ВЫСОКОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ЗАМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ СВЯЗАНО

С КОРРУПЦИОННЫМИ РИСКАМИ

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В АППАРАТЕ СОВЕТА РАЙОНА

1. Высшие должности муниципальной службы: 
руководитель аппарата.

2. Главные должности муниципальной службы: 
начальник организационного отдела.

3. Ведущие должности муниципальной службы:
помощник главы (по мобилизационной работе) муниципального 
района;
помощник главы (по вопросам противодействия коррупции).

4. Старшие должности муниципальной службы 
главный специалист общего отдела; 
ведущий специалист общего отдела.

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ РАЙОНА

1. Высшие должности муниципальной службы 
руководитель исполнительного комитета; 
заместитель руководителя исполнительного комитета; 
управляющий делами исполнительного комитета.

2. Главные должности муниципальной службы 
начальник самостоятельного отдела;

3. Ведущие должности муниципальной службы 
заведующий сектором в составе самостоятельного отдела.

4. Старшие должности муниципальной службы 
главный специалист самостоятельного отдела;



ведущий специалист самостоятельного отдела.
5. Младшие должности муниципальной службы: 

специалист 1 категории управления самостоятельного отдела.

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ИНОМ ОРГАНЕ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

1. Высшие должности муниципальной службы: 
председатель палаты;
заместитель председателя палаты.

2. Главные должности муниципальной службы 
начальник самостоятельного отдела.

3. Ведущие должности муниципальной службы 
заместитель начальника самостоятельного отдела.

4. Старшие должности муниципальной службы 
главный специалист отдела;
ведущий специалист отдела.

5. Младшие должности муниципальной службы 
специалист 1 категории.

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В АППАРАТЕ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Старшие должности муниципальной службы:
Ведущий специалист.

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В АППАРАТЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Высшие должности муниципальной службы: 
руководитель исполнительного комитета; 
заместитель руководителя исполнительного комитета; 
секретарь исполнительного комитета.

2. Старшие должности муниципальной службы: 
ведущий специалист.

3. Младшие должности муниципальной службы: 
специалист.


